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ABF SÖDERTÖRN
– mötesplats för gemenskap,  
delaktighet och solidaritet

ABF Södertörn är lokalavdel-
ningen för Arbetarnas Bild-
ningsförbund (ABF) i Haninge, 
Tyresö och Nynäshamn. Vi är 
ett studieförbund och en mö-
tesplats som med engagemang 
för folkbildning, kultur och  
demokrati skapar gemenskap, 
delaktighet och solidaritet.

Vi tror på rätten till ett livslångt och livsvitt 
lärande och fungerar som en katalysator för 
både personlig utveckling och en social mobi-
lisering. ABF Södertörn är en pedagogisk 
resurs för de föreningar och grupper som vi 
samarbetar med. Starka folkrörelser, ett  
frodigt föreningsliv och ett mångfacetterat 
kulturliv betraktar vi som grundstenar i ett 
demokratiskt samhälle. 

ABF, Arbetarnas Bildningsförbund, är Sveri-
ges ledande studieförbund; en föreningarnas 
förening bildad 1912, med rötter i arbetarrö-
relsen och kooperationen. ABF finns i alla 
Sveriges kommuner med avdelningar på 
lokal och regional nivå, samt en förbunds- 
expedition på nationell nivå. 

ABF utgörs av en mångfald föreningar,  
förenade av grundläggande värderingar kring 
människovärde, jämlikhet, demokrati och 
rätten till lärande. Vårt engagemang sträcker 
sig från den enskilda människans vardag till 
ett gemensamt arbete för en hållbar värld.  

ABF strävar efter ett samhälle som bejakar 
alla människors lika rätt att vara olika. Ett 
samhälle där människovärdet är viktigare än 
marknadsvärdet och där demokratin är över-
ordnad marknaden. Ett samhälle och en 
värld med en hållbar och solidarisk utveck-
ling, som kan möta dagens och framtidens 
behov utan att äventyra kommande genera-
tioners möjligheter.

INNEHÅLL
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2023 var ett spretigt och påfrestande år för de anställda på 
ABF Södertörn, med många förändringar och mycket hög 
arbetsbelastning. Inte minst påverkades vi av höstens 
olyckliga regeringsbesked om stora nedskärningar i 
statsbidraget till studieförbunden, som förmörkade 
framtidsplanerna och gjorde budgetarbetet tuffare än 
vanligt. Skärpta regler och riktlinjer och förberedelser-
na inför ett nytt statsbidragssystem från 2024 medför-
de ett omfattande arbete på avdelningen. 

Under året fortsatte det systematiska kvalitetsarbetet, 
och en ny kvalitetsansvarig tillsattes under hösten. 
Fokus har varit att förbättra, skapa och implementera 
interna rutiner, samt öka dialogen med de föreningar och 
cirkelledare som vi samarbetar med. Exempel på insatser 
för att förbättra kvaliteten i vår verksamhet har varit 
tätare dialog med föreningar vid planering av verksam-
het, anmälda och oanmälda besök i studiecirklar och 
kulturprogram, uppdaterade arbetsplaner för studie-
verksamheten, och förtydligande av rutinen för regist-
rering av deltagarnärvaro via ABFs E-tjänst. Allt detta 
syftar till att uppfylla de krav som ställs på de adminis-
trativa delarna av vår verksamhet.  

Uppgradering av lokaler
Det stora arbetet med att uppgradera och förbättra 
våra lokaler fortsatte under 2023, och resulterade i 
bland annat en upprustad konstsal på Hantverksgården i 
Tyresö och nya verksamhetslokaler i Nynäshamn. Under 
våren 2024 flyttar vi in i nyrenoverade, tillgängliga och 
anpassade lokaler på Konstpoolen i Nynäsgård där vi 
ser fram emot att kunna erbjuda fler cirklar och kurser 
men också möjliggöra för föreningar att ha verksamhet 
och möten. Musikverket i Nynäshamn var tänkt att 
sägas upp under året men blir kvar till och med juni 
2026. Därefter kommer vi enbart att erbjuda lokaler 
för musikverksamhet på Konstpoolen. Även våra  
expeditions- och studielokaler i Handen kommer att  
bytas ut då de saknar den tillgänglighet och anpassning 
som vi behöver, så under 2023 har vi genomfört ett 
förberedande arbete kring det. Lokalarbetet fortsätter,  
och kommer att trappas upp, under 2024. 

Omorganisation och strategiska beslut
Vid årsmötet välkomnades flera nya ledamöter och 
ersättare till avdelningsstyrelsen. Styrelsen har också 
haft en hel del att göra under året. Patrick Stockham-

Året som gått
– utmaningar, utveckling och stärkta samarbeten

mar avslutade sin tjänst som ombudsman under  
sommaren, och Mia Bergbacken tog över som tillför-
ordnad ombudsman i augusti. Under hösten genom-
fördes en omfattande omorganisation för att komma 
tillrätta med den höga arbetsbelastningen. Den nya 
organisationen beräknas vara helt på plats från och 
med 1 februari 2024.  

Arbetet med omorganisationen i kombination med de nya 
ekonomiska förutsättningarna ledde även till en del strate-
giska beslut kring verksamheten, till exempel att pausa 
den egna programverksamheten under 2024, ett  
område som tar mycket arbetskraft och resurser i  
anspråk. Styrelsen beslutade också att pausa verksam-
hetsplanen under andra halvan av året och fokuserade 
istället på att ta fram prioriteringar inför 2024 med 
fokus på att förbättra arbetsmiljön på avdelningen.  

Flera remisser gick ut från ABFs förbundsexpedition 
under hösten och krävde en hel del arbete för styrelsen 
och den tillförordnade ombudsmannen. En remiss 
gällde ett Framtidsförslag för ABF innehållande bland 
annat en ny organisation för ABF nationellt och en 
remiss gällde nya normalstadgar för ABF. Båda dessa 
kommer upp på ABFs förbundsstämma i april 2024 
och kommer att påverka avdelningen på olika sätt i 
kommande års arbete, beroende på vad som beslutas. 

Genomförd verksamhet och samarbeten
Trots allt har väldigt mycket fin verksamhet genomförts 
under 2023 och verksamhetsberättelsen är full av exempel 
på det. Studieprogrammet riktat mot allmänheten, 
Öppna torget, har fortsatt att utvecklas och vi har  
haft studiecirklar och kurser inom en mängd ämnes-
områden. Vi genomförde också ett stort antal kultur- 
arrangemang under året, varav flera i samarbete med 
kommuner, bibliotek och föreningar. Samarbetet med 
medlemsföreningar och samverkansparter har stärkts på 
flera sätt, bland annat genom ökad dialog, nya arbets-
sätt och nya rutiner som syftar till att kunna stötta 
föreningarna på bästa sätt utifrån vår roll som  
studieförbund.   

–  ÅRET SOM GÅTT
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Ny verksamhetsplan 
2023–2026
Vår verksamhetsplan sträcker sig över fyra år  
och baseras på ABFs idéprogram, nationella rikt-
linjer samt vår egen vision för ABF Södertörn.  
På halvårsmötet 2022 fastställdes en ny plan för 
2023–2026 med fem övergripande målområden.

MÅL 2023–2026

Folkbildning och kultur för en stärkt demokrati 1

2

3

4

5

För ett jämlikt och inkluderande samhälle 

ABF Södertörn för en långsiktig hållbarhet 
ABF Södertörn är en arena för folkbildning 
Ett starkt ABF Södertörn i framtiden

► ABF Södertörns verksamhets- 
plan och ABFs idéprogram finns  
att läsa på www.abf.se/sodertorn

Verksamhetsplanen för 2023–2026 är mycket omfattande, och på grund av  
de omständigheter som präglade hela 2023, beslutade styrelsen att tillfälligt 
pausa det fortsatta arbetet utifrån målen i verksamhetsplanen. På så sätt kunde 
avdelningen få tid att lösa ombudsmannasituationen och utarbeta en plan för 
att få ordning på arbetsbelastningen för personalen. Verksamheten som ge-
nomförts under året har på många sätt ändå bidragit till de målområden som 
finns i verksamhetsplanen. 

På halvårsmötet 2023 antogs nya prioriterade områden inför 2024 baserat på  
verksamhetsplanen.

PRIORITERINGAR 2024

Personal: En god arbetsmiljö. 

Cirkelledare: Ett attraktivt uppdrag och en god arbetsmiljö. 

Lokaler/mötesplatser: Tillgängliga, lätta att nå och ändamålsenliga. 

Kommunikation: Vår verksamhet är känd hos invånare, föreningar 
och beslutsfattare. 

Verksamhet: Engagerade medlemsorganisationer och vi ska finnas 
där vi gör bäst nytta. 

Ekonomi: Konsekvenser av minskade anslag och nya finansierings-
former används.

http://www.abf.se/sodertorn
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Samarbetet med föreningar  
och fria grupper 
ABF ser livskraftiga och lärande folkrörelser och föreningar som grunden 
för en levande och vital demokrati, och som studieförbund är vi förening-
arnas förening. Vi är en pedagogisk resurs för föreningar och grupper 
som delar våra värderingar om människovärde och jämlikhet.

ABF Södertörn har under 2023 arbetat intensivt för att 
stötta och stärka våra samarbetsparter, trots regering-
ens aviserade budgetnedskärningar i folkbildningen 
som riskerar att drabba föreningslivet hårt. 

År 2023 var det första helåret efter pandemin med 
covid-19, då ABF Södertörn inte behövde anpassa sig 
efter några särskilda åtgärder för att hantera smitt-
spridningen. Följden av det blev att många föreningar 
och grupper har fortsatt att starta upp folkbildnings-
verksamhet i samarbete med oss. Även den fördjupade 
dialogen med våra samarbetsparter, som inleddes 
2022 då regelverket ändrades för den verksamhet  
studieförbunden tar emot statsbidrag för, har fortsatt 
under året.

Rutiner och samarbete 
Under 2023 ägnade vi mer tid åt att praktisera nya 
rutiner utifrån det regelverk som studieförbunden nu 
arbetar efter. Rutinerna behandlar det stöd vi kan ge 

till föreningar och grupper. Vi har strävat efter att hitta 
de bästa tänkbara sätten att möjliggöra studiecirklar, kurser 
och kulturarrangemang i föreningslivet. Till exempel tar  
vi fram marknadsföring, betalar ut cirkelledarlöner, 
köper in läroböcker och lånar ut studielokaler. 

Förändringen i arbetssätt har också inneburit att vi 
kunnat genomföra nya typer av aktiviteter. Vi har  
utökat antalet kurser som genomförs i föreningar men 
riktar sig mot allmänheten, som bland annat Nynäs-
hamns släktforskarförening varit tidiga med. Även 
Kulturföreningen Ormen har erbjudit nybörjarkurser i 
teater för vuxna samt en cirkel om musik som sceniskt 
uttryck, enligt detta upplägg. 

För att få de nya rutinerna i rullning har ABF Söder-
törn dels arbetat för att stärka samarbetet med styrel-
ser och kontaktpersoner till ABF, med fokus på gemen-
sam planering av kultur och studier. En annan del har 
varit att stötta cirkelledare med närvarorapportering, 

–  SAMARBETET MED FÖRENINGAR OCH FRIA GRUPPER
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En känsla av nystart och  
nyupptäckt på Ormteatern

Karin Levin är ordförande i Kulturföreningen 
Ormen i Haninge, som har haft ett positivt 
2023 efter några tunga år i spåren av pande-
min. Här reflekterar hon över kulturens och 
folkbildningens betydelse och några av er-
farenheterna från året.

– Vad betyder folkbildning för dig i din roll i föreningen? 
Från mitt perspektiv som ordförande tänker jag kanske 
inte på ordet ”bildning” egentligen, utan mer på ut-
veckling. På Ormteatern har vi många olika slags verk-
samheter, men oavsett får man möjlighet att utvecklas 
på ett personligt plan och rent färdighetsmässigt, inom 
till exempel skådespeleri och teater. Allt det som 
människor gör på Ormteatern är en underbar bland-
ning av kultur och utveckling, vilket skapar mening 
och sammanhang för många människor. 

– Vad har varit en utmaning och en positiv erfarenhet? 
Jag tror nog att de flesta har upplevt att den stora  
utmaningen har varit att nå ut till folk. Pandemin och 
andra tråkiga negativa saker i människors liv och i 

KULTURFÖRENINGEN ORMEN

att ta fram arbetsplaner för varje cirkel och kurs, och 
genom att göra fler besök i verksamheten.  

En effekt av den fördjupade föreningsdialogen har varit att 
Haningekören, tidigare en samarbetsorganisation, nu tagit 
klivet till att bli medlem i ABF Södertörn. Det innebär att 
kören får fortsatt stöd i sin folkbildningsverksamhet, 
men också kan påverka ABF Södertörn genom till  
exempel deltagande på årsmöten och nominering av 
kandidater till förtroendeposter. Vi har därtill inlett 
diskussioner om samarbete med fler föreningar där 
verksamhet väntas ta fart under 2024. 

Fortsatt omställningsarbete
Det förändringsarbete som gjorts under 2022 och 
2023 har inte varit helt smärtfritt, särskilt utifrån den 
korta tidsram som studieförbunden behövt förhålla sig 
till. Studieförbundens nya förutsättningar har gett 
upphov till frågor och funderingar hos cirkelledare och 
föreningar och vi lägger mycket tid och kraft på att 

besvara dessa. Processen kan liknas vid att börja med 
en ny idrott – det är påfrestande och ger träningsvärk, 
men med tiden blir vi starkare. 

Regeringens beslut om kraftiga nedskärningar i stödet 
till studieförbunden påverkar inte bara oss utan drabb-
ar även föreningslivet hårt. Under hösten 2023 påbör-
jades ett arbete för att ställa om ABF Södertörns verk-
samhet med utifrån de nya ekonomiska 
förutsättningarna för kommande år, med målet att 
fortsätta att stödja föreningars och gruppers folkbild-
ningsverksamhet så väl som möjligt. Information om 
budgetbeskedet gick ut till våra medlemsorganisatio-
ner och samarbetsparter för att göra gemensam sak och 
stå upp för folkbildningens överlevnad tillsammans. Den 
kampen fortsätter under 2024.

Karin Levin är ordförande för Kulturför-
eningen Ormen i Haninge. Foto: Privat.

omvärlden har lagt sig som en tung filt överallt. Man 
kanske någonstans har glömt bort att kulturen ger 
väldigt mycket, och det har varit svårt. Det är också 
tufft för en ideell förening att nå ut i det enorma medie-
bruset. Det positiva har varit kopplat till utmaningar-
na; till slut kändes det som att det har lossnat för oss på 
något vis. I samband med att vi satte upp Momo eller 
Kampen om tiden, vår största produktion sedan före 
pandemin, har vi fått in nya superentusiastiska männ-
iskor och nya idéer, vilket har blivit en slags nystart. 
Lite oförberett hamnade vi i en positiv spiral, folk upp-
täcker Ormteatern och teater överhuvudtaget, och nu 
har vi en känsla av nystart och nyupptäckt inför 2024!

7SAMARBETET MED FÖRENINGAR OCH FRIA GRUPPER  –
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EXEMPEL PÅ VERKSAMHET 2023

Brandbergens Kommundelskommitté (KDK) bjöd i maj in 
till “Vår i Brandbergen” med spelmansstämma och 
buskaspel, i samarbete med ABF Södertörn och  
Haninge kommun.  

HGF Tyresö (Hyresgästföreningen) satsade på medlems- 
och styrelseutbildningar under 2023. ABF Södertörn 
deltog på flera av dessa och informerade om hur det 
fungerar att samarbeta med ett studieförbund. 

Boendeorganisationer

Handels klubb 800, en undergrupp till Handels avdel-
ning 20, har bjudit in till samtalsträffar om ämnen  
som monarki och republik, att bli äldre, att vända  
på slantarna, religion och existentiella frågor, samt  
minnen från arbetslivet.
 
PRO, en av ABFs mest aktiva medlemsorganisationer, 
har verkligen legat i under året. ABF och PRO Stock-
holms län har till exempel tagit fram nya utbildningar 
till 2024. På lokal nivå har PRO Tyresö hållit i en cirkel 
om Stockholms stadshus 100 år samt en cirkel om 
Tyresös historia och nutid. PRO Handen fick tillskott i 
kursutbudet genom en cirkel i konversationsspanska 
och har fortsatt med konceptet “Öppet hus” med spel- 
ningar och föreläsningar i PRO-villan. PRO Västerha-
ninge startade en ny skapandecirkel. PRO Ösmo har 
hållit igång med bland annat en mobil- och datacirkel.  
PRO Nynäshamn har arrangerat flertalet kulturpro-
gram, till exempel en föreläsning om hembygdsgården 
i Nynäshamn. 

Samarbetet med Träffpunkterna för äldre i Haninge fort-
satte under 2023, bland annat under Regnbågsveckan  
i april i form av ett panelsamtal med RFSL och Senior-
boendet Regnbågen om att vara äldre och HBTQIA+, 
samt visningar av filmerna “Tove” och “Carol”. Under 
hösten startades även släktforskningskurser upp.  
Samarbetet med Träffpunkterna fick tyvärr avslutas i 
slutet av året på grund av ändringar i studieförbundens 
regelverk samt regeringens budgetnedskärningar.  

Äldreorganisationer

HRF Haninge-Tyresö-Nynäshamn (Hörselskadades  
Riksförbund) arrangerade en föreläsning på Tyresö  
bibliotek med titeln “5 tips för att höra bättre”, där ABF 
Södertörn var medarrangör.  
 
RSMH Gläntan i Tyresö (Riksförbundet för Social och Mental 
Hälsa) arrangerade tillsammans en fotocirkel i samar-
bete med oss, där fokus låg på att ta vara på sin inre 
kreativitet och att utvecklas inom fotografi som grupp. 

Funktionshinderrörelsen

Andrea Jacobsson (ABF), Mari Ketolainen och Maud Holmberg 
(Träffpunkterna i Haninge), Pell-Uno Larsson (RFSL) och Stuart 
Ward (Seniorboendet Regnbågen) vid ett panelsamtal om att vara 
äldre och HBTQIA+ under Regnbågsveckan i Haninge i april.

Politik i Praktiken på Folkparkens stödboende
Studiecirkeln Politik i Praktiken startade på Folkpark- 
ens stödboende i Handen 2022 som en del av ABFs 
satsning ”Gör din röst hörd!”, med målet att ge kunskap 
till deltagarna om att de kan påverka, och om betydel-
sen av att använda sin röst, särskilt i allmänna val. 
Under 2023 fokuserade gruppen på kommunalpolitik 
och politikers vallöften. Deltagarna engagerade sig 
genom att granska kommunfullmäktiges handlingar, 
närvara vid sammanträden, formulera medborgarförslag 
och bjuda in gäster, inklusive kommunstyrelsens ordfö-
rande. Vid utvärderingen i slutet av året uppgav flera att 
de genom att vara med i cirkeln har insett sitt eget  
ansvar för att vara delaktiga och lärt sig var de kan  
hitta information. Fortsättning följer!

–  SAMARBETET MED FÖRENINGAR OCH FRIA GRUPPER

Samarbetet med äldreorganisationer som PRO-föreningarna 
(Pensionärernas Riksförbund) i våra tre kommuner och  
Träffpunkterna i Haninge kommun, syftar till att genom folk-
bildningens metoder bidra till en meningsfull fritid för äldre 
och minska den digitala klyftan. Detta samarbete utgör den 
enskilt största delen av vår verksamhet.

Inom ramen för samarbetet med funktionshinderrörelsen ska 
ABF Södertörn möjliggöra delaktighet, tillgänglighet och allas 
lika värde utifrån allas egna förutsättningar. Genom folkbild-
ning, eget lärande och kultur stöttar vi föreningarna och deras 
medlemmar att aktivt kunna delta i föreningslivet genom 
exempelvis styrelseutbildningar. 

Samarbetet med organisationer som Hyresgästföreningen 
och bostadsrättsföreningar gör att kultur- och studieverk- 
samhet når ut till platser där människor vistas i vardagen.  
Fler lokala mötesplatser bidrar till att sänka trösklarna för 
livslångt och livsvitt lärande samt stärker den sociala sam-
manhållningen. Det stärker även ABF Södertörns lokala 
förankring och möjliggör närvaro för oss i fler kommundelar. 
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Byggnads Stockholm-Gotland har fortsatt att arrangera 
föreläsningar under året. Till exempel med forskaren 
Patrik Lundqvist som föreläste om skogspolitik och 
dess koppling till klimatfrågan, samt journalisten och 
författaren Anna-Lena Lodenius som berättade om sin 
bok “Svart på vitt om Sverigedemokraterna”. 

Socialdemokraterna i Haninge bjöd bland annat in till en 
föreläsning med språkkonsulten Sara Gunnerud om 
retorik och ordens makt i politiken. 

S-kvinnor i Haninge hade ett panelsamtal på temat  
Stoppa första slaget i tid under årets Orange Week, en 
vecka för att uppmärksamma mäns våld mot kvinnor. 
Panelen bestod av representanter för Haninge kvinno-
jour, Manscentrum Östra Södertörn, Barnmorskeför-
bundet Stockholm och Marie Cederskiölds högskola. 

Vänsterpartiet Haninge arrangerade i samband med 
internationella kvinnodagen en föreläsning med temat 
“Kvinnors situation i Latinamerika” . I maj hade man 
en föreläsning om “Chat Control 2.0” och i november 
bjöd man in Jonas Sjöstedt för en upptakt om partiets 
frågor inför valet till Europaparlamentet i juni 2024. 

Vänsterpartiet Nynäshamn har varit aktiva under året. 
Bland annat arrangerade man en föreläsning med  
författaren och psykologen Anna Åhman om boken 
“När en trollkarl dör”, om psykisk ohälsa och att växa 
upp i en utsatt hemmiljö. Föreningen har också hållit i 
en föreläsning om klimatsmart konsumtion. 

Politiska och fackliga föreningar

Teaterföreningarna som samarbetar med ABF Söder-
törn har arbetat hårt under året. Ormteatern i Haninge 
satte till exempel upp den feministiska pjäsen “Top 
Girls” i början av året, och under höstterminen drog 
man igång repetitionerna inför “Momo eller kampen 
om tiden”. Föreningen har även arrangerat teaterkurs-
er för barn, ungdomar och vuxna. Kulturföreningen RoJ i 
Haninge presenterade föreställningen “Skrattmännis-
kan” under våren 2023, och började repa inför “En 
midsommarnattsdröm” under hösten. Tyresö teat-
erförening kunde äntligen visa upp “Tyresöspelet, en 
musikalisk berättelse om Tyresö”, i slutet av april. Un-
der hösten sattes deras version av “Momo eller kampen 
om tiden” upp. 

ABF Södertörn samarbetar också med flera kör- 
föreningar i våra kommuner: Tyresökören, Haninge- 
kören, Tongångarna i Västerhaninge och Babords halsar i 
Nynäshamn. Under terminen har de repat för fullt inför 
konserter till exempel på valborg och inför julen.  

Kulturföreningen Nuova Arte i Haninge hade under  
året ett spännande projekt som heter “Haninge 
soundtrack”, som bland annat spelades på Haninge 
kommuns vinterfest vid Rudan samt i Kuben vid Han-
dens pendeltågsstation. Marsel Nichan, tonsättare och 
konstnärlig ledare för Nuova Arte, har jobbat fram en 
samling av ljud, inspelningar och musik speciellt för 
denna installation och detta evenemang. Inspirationen 
är tagen ifrån Haninges vackra och historiska platser. 

Jazzföreningarna i våra kommuner hade flera lyckade 
evenemang under 2023. I november arrangerade 
Tyresö Jazz & Blues Club festivalen “The New Generation 
Jazz Bands”, där fem olika ungdomsjazzband från 
olika musikskolor runt om i länet visade upp sina  
talanger. Haninge Jazzklubb tog i maj emot Tina Ahlin 
och Monica Dominique som avslutning på vårens  
konsertserie. Det blev en kväll med melodisk musik i 
samma anda som Jan Johanssons jazz i folkton, och 
med färger från Duke Ellingtons klangvärld. I Nynäs- 
hamn arrangerade JIN Jazz en ny upplaga av sin  
populära endagsfestival “Sensommarjazz under Blod-
boken” i augusti, med både nationella och interna-
tionella musiker i programmet.

Kulturföreningar och körer

Anders Lindberg, politisk chefredaktör på Aftonbladet, föreläste 
vid Öppet möte på Vegabaren i november, ett arrangemang i sam- 
arbete med Byggnads, LO och S. Foto: Kent Renen Johansson.

SAMARBETET MED FÖRENINGAR OCH FRIA GRUPPER  –

Kulturen är en viktig och rik del av folkbildningen och spänner 
över allt från teater, musik, konst, hantverk och körsång. ABFs 
uppdrag är att demokratisera kulturen och stärka dess roll i 
demokratin. Tillsammans med våra medlemsorganisationer 
och andra samverkansparter strävar vi efter att ge fler männi-
skor möjlighet till både eget skapande och kulturupplevelser.

Att folkbilda tillsammans med politiska och fackliga organisa-
tioner är en naturlig del av ABFs värdegrund och vårt engage-
mang i frågor som jämställdhet, demokrati samt att motverka 
rasism och orättvisor i samhället.
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Övriga samarbeten
Haninge kvinnojour har haft flera samtal och föredrag 
under året, bland annat en föreläsning om kvinno- 
historia med Elisabet Brolin, socialdemokratisk  
ordförande i Solnas kommunfullmäktige, och ett pan-
elsamtal under Orange Week i november, i samarbete 
med bland annat  S-kvinnor i Haninge (se ovan vid 
Politiska och fackliga föreningar).

Nynäshamns Släktforskarförening har utöver sina studie-
cirklar arrangerat många föredrag under året. 130 
personer besökte evenemanget “Torparliv” på Folkets 
hus i oktober med föreläsningar av Kalle Bäck, profes-
sor i historia, och Maria Landin, ordförande. 

Rädda Barnen Haninge-Nynäshamn och Föreningen Barnens 
träd har fortsatt sitt samarbete med oss för att upp- 
märksamma FN:s barnkonvention. Vi har bland annat 
haft en invigning av ett nytt “Barnens träd” tillsam-
mans med Tungelsta skola, med TV-programmet Lilla 
Aktuellt på plats för ett reportage. Vi genomförde även 
en större utställning i konsthallen på Nynäshamns 
bibliotek om Barnens träds mångåriga arbete med att 
plantera träd runt om i Sverige för barns rättigheter. 

Fria grupper
Under året har vi samarbetat med flera fria grupper 
som har haft studiecirklar i bland annat litteratur, 
lapptryck, keramik och musik. Som ett exempel ar-
betade keramikgruppen Lergökarna under hösten med ett 
nytt och spännande skulpturprojekt – att modellera ett 
huvud på minst 30 cm, med utgångspunkt från teck- 
ningar, foton eller modeller. Målet med projektet var 
att utveckla deltagarnas visuella förmåga och att lära 
sig att bygga upp en större skulptur.

Vi har även haft samarbeten med flera musikgrupper 
inom olika genrer såsom pop, rock och soul, som träf-
fas i studiecirkelform genom ABF med syftet att bland 
annat bli mer samspelta, lära sig nya låtar och bli bät-
tre på sina olika instrument.

Tyresö Utlands- och Fredsförening arrangerade tillsam-
mans med ABF Södertörn en föreläsning om kampen 
mot kärnvapen i november 2023. Det blev givande och 
intressanta samtal om det spända världsläget, men 
också en del inspiration om hur fredsarbete kan  
bedrivas framöver. 

Folkbildare med passion  
för cirkellivet

Lennart Fogelberg, PRO i Tyresö, är Årets 
Folkbildare 2023, med motiveringen att han 
”med ett stort engagemang och nyfiket sätt 
gjort avtryck på folkbildningen i Tyresö såväl 
som cirkelledare och föreningsaktiv”. 

– Vad betyder folkbildning för dig?  För mig är folkbild-
ning ett sätt att lära sig saker och ting som inte direkt 
har med skolutbildning att göra, att man kan förkovra 
sig inom sina intressefrågor i cirklar och kurser. Det är 
jättebra att man har den möjligheten med statlig hjälp.

– Vad motiverar dig i ditt cirkelledarskap?  Jag tycker att 
det är roligt att träffa folk, att förmedla vidare kunskap 
till andra. Orken minskar med åren men jag vill fort-
sätta så länge jag kan. Den sociala biten är också väl-
digt viktig och jag vill få ut andra också. Att inspirera 
människor att upptäcka och engagera sig i nya saker är 
en stor belöning för mig.

– Vad har varit den största 
utmaningen under 2023?   
Att komma  igång efter pande-
min har varit en utmaning, att 
få nya ledare till våra PRO- 
cirklar när många äldre för-
svinner. Pensionärer idag har 
många andra intressen och är 
inte så gamla när de går i pen-
sion. De har inte riktigt behov 
av den sociala närvaron som 
vissa äldre har. En annan ut- 
maning är att få ut folk som sitter hemma och inte har 
något att göra, att komma med i cirkellivet. Jag har 
haft deltagare som jag “lurat ut”, som tycker att det 
varit det bästa de varit med om. Till exempel ett par 
som varit medlemmar tidigare i PRO Tyresö men inte 
varit aktiva. Nu kommer de på varje aktivitet!

– Vad har varit en positiv erfarenhet och vad hoppas du 
på inför 2024?   Vi har en stark verksamhet just i cirkel- 
delen inom PRO Tyresö, vilket är jättepositivt. Det 
känns också roligt att jag även har en cirkel i luffarslöjd 
inom ABFs Öppna Torget, med flera intresserade del-
tagare. Det är otroligt mycket aktivitet inom PRO, inte 
en dag ledig, och förhoppningsvis kan vi utöka vår 
verksamhet med fler cirklar och aktiviteter framöver.

ÅRETS FOLKBILDARE 2023

Lennart Fogelberg är Årets 
Folkbildare 2023. Foto: 
Laila Törmä Vestman.

10 –  SAMARBETET MED FÖRENINGAR OCH FRIA GRUPPER
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Året i bilder!  Collage med bilder från olika evenemang under 2023, arrangerade av ABF eller i samarbete med föreningar och samverkansparter.
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Verksamhet med asylsökande
ABF Södertörn startade upp kurser i svenska för asylsökande under 
2022. Då deltog främst ukrainska flyktingar som kommit till Tyresö,  
Haninge och Nynäshamn efter att den ryska Putinregimen inlett sitt  
invasionskrig mot Ukraina. Under 2023 fortsatte verksamheten med  
vissa förändringar i form av nya samarbeten och regeringsbeslut  
gällande finansieringen av verksamheten.

ABF har under flera års tid gett människor som flytt  
till Sverige stöd och verktyg att etablera sig i samhället. 
I den andan har ABF Södertörn under 2023 fortsatt att  
arrangera kurser för asylsökande och skyddsbehövande 
 från Ukraina i våra kommuner. Verksamheten har främst 
bedrivits med hjälp av det riktade statsbidraget 
”Svenska från dag ett”. Fem cirkelledare har varit  
aktiva under 2023, vilka sammanlagt hållit i fem 
svenskakurser – tre i Tyresö och två i Haninge – med 
sammanlagt omkring 50 deltagare.

Utveckling av kursverksamheten
Nytt för Svenska från dag ett-verksamheten under 
2023 har varit att fler deltagare med annat hemland än 
Ukraina har närvarat. Därtill samarbetade vi under höst-
terminen med Folkuniversitetet i Stockholm kring 
kurser i det nyöppnade Vega skola & aktivitetshus i 
Haninge, vilka lockade personer som inte tidigare  
deltagit i vår verksamhet i kommunen. Kurserna  
anpassades också något i och med att ukrainska delta-
gare fick tillgång till SFI och därifrån till exempel tagit 
med sig språkövningar som de ville träna på med ABFs 
ledare. Under 2023 provade ABF Södertörn också att 
arrangera engelskakurser för asylsökande och skydds-
behövande i Tyresö, i nära samråd med kommunen.  

Vi inledde med en uppstartsträff som mynnade ut i två 
kortare kurser. En cirkelledare välkomnande omkring 
25 deltagare under dessa kurser. 

ABF Södertörn har även stärkt sitt nätverk och påver-
kansarbete kopplat till asylfrågor. I februari deltog vi 
på ett solidaritetsmöte för Ukraina som Socialdemo-
kraterna i Haninge arrangerade, och vi var med och  
talade på en manifestation för Ukraina på initiativ av 
Svenska kyrkan i Haninge.  

Engagemang kan göra skillnad!
En utmaning som ABF Södertörn behövt möta under 
året var regeringens beslut om att de riktade statsbi-
dragen för verksamhet med asylsökande skulle upphö-
ra till 2024. Detta har tvingat oss att tänka om kring 
vissa kurser och avveckla andra. Nästa år inleds med 
en annan osäkerhet kring framtiden för vår verksam-
het i jämförelse med föregående år. ABF Södertörn har 
tillsammans med flera andra ABF-avdelningar och studieför-
bund protesterat mot regeringens beslut i en debattartikel 
som publicerades i tidningen Altinget den 9 december 
2023 (finns att läsa på www.altinget.se/artikel/ 
flera-studieforbund-vem-har-regeringen-tankt-ska- 
lara-invandrare-svenska).

Att verksamheten för asylsökande och skyddsbehövan-
de kunde utvecklas under 2023 har bland annat att 
göra med ABF Södertörns utökade nätverk i asylfrågor 
och kommunsamarbeten som möjliggjort till exempel 
kostnadsfria eller subventionerade studielokaler. 
Främst har vi dock cirkelledarna att tacka – vecka ut 
och vecka in bjuder de in deltagarna till att traggla 
grammatik, ställa frågor om den svenska arbetsmark-
naden, eller att få tänka på något annat än krig och 
konflikt för en stund. Enskilda personers engagemang  
och solidaritet kan göra stor skillnad!

–  VERKSAMHET MED ASYLSÖKANDE

http://www.altinget.se/artikel/ flera-studieforbund-vem-har-regeringen-tankt-ska- lara-invandrare-svenska
http://www.altinget.se/artikel/ flera-studieforbund-vem-har-regeringen-tankt-ska- lara-invandrare-svenska
http://www.altinget.se/artikel/ flera-studieforbund-vem-har-regeringen-tankt-ska- lara-invandrare-svenska
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Kurser och kulturevenemang
Genom vårt publika studie- och kulturprogram möjliggör vi för männ-
iskor att engagera sig i samhällslivet på lokal nivå, ta del av kulturlivet 
och utveckla nya färdigheter tillsammans. Vi stärker samtidigt våra  
relationer med föreningar, kommuner och andra samverkansparter. 

Vårt studieprogram för allmänheten, Öppna torget, 
omfattade under 2023 drygt 150 studiecirklar och  
kurser i ämnen som exempelvis språk, konst, hantverk,  
musik, släktforskning, foto, demokrati och samhälle. 
Öppna torget engagerar ett 30-tal cirkelledare som var 
och en är mycket kunniga inom sina respektive ämnes-
områden. Många ledare fortsätter att utvecklas inom 
vår verksamhet år efter år, samtidigt som vi löpande 
rekryterar ledare som kompletterar vårt kursutbud 
med nya kunskaper och idéer.   

I fokus under året 
• Keramikverksamheten i Tyresö: Fortsatt satsning och 

utveckling av verksamheten efter renoveringen 
2021. Fulltaliga grupper och hög efterfrågan ledde 
till rekrytering av nya ledare i två omgångar. 

• Populära ämnen: Vi kunde se ett fortsatt högt  
intresse särskilt inom våra kurser i måleri,  
spanska och släktforskning. 

• Samarbeten: Under året genomförde vi en mycket 
uppskattad skrivkurs på finska med finansiering 
av Riksantikvarieämbetet, samt erbjöd kurser i 
hemberedskap i alla tre kommuner i samarbete 
med Civilförsvarsförbundet. 

Nytt i våra lokaler 
• Keramiksalen i Hantverksgården i Tyresö drabbades 

under vårterminen av en större fuktskada, vilket 
krävde en hel del arbete att hantera och åtgärda. 
Tack vare flexibla ledare och deltagare kunde 
verksamheten fortgå under tiden.  

• Konstsalen i Hantverksgården fick sig en efterlängtad 
uppfräschning med nymålade väggar, nytt golv 
och nya mer funktionella möbler. 

• Under hösten påbörjades förberedelser för inflytt  
i nya lokaler i Nynäshamn, något som kommer att 
öppna upp nya möjligheter för studieverksam-
heten inom Öppna torget från 2024.

ÖPPNA TORGET

2023 var ett spännande år med många fina arrange-
mang och sam arbeten i alla våra tre kommuner. Vi 
genomförde totalt 42 kulturprogram under året och  
nådde 2052 personer. Bland arrangemangen kan näm-
nas samtalet med Amat Levin i Tyresö om hans folkbil-
dande arbete och boken Svart Historia, under ledning  
av ABF Södertörn och Sofie Karlström. Vi fick också  
besök på Nynäshamn bibliotek av författaren Mats 
Jonsson, mottagare av ABFs litteratur- och kulturpris 
2022, för en föreläsning kring hans serieroman När vi 
var samer. I samband med internationella kvinno dagen 
i mars arrangerades före ställningen Top Girls med efter-
följande panelsamtal i samarbete med Ormteatern i 
Haninge och Haninge kvinnojour.

En glad överraskning 
En glad överraskning var att Nynäshamns kommun 
inför 2023 beviljade oss ett särskilt arrangemangs- 
bi drag, vilket bidrog till ett inten sivt och spännande  
program med åtta arrangemang under höstterminen. 
Exempel ur pro grammet var föreställ ningen Än susar 
skogen med poeten och artisten Emil Jensen under  
Kulturkavalkaden i september, flera uppskattade för-
fattarsamtal i samarbete med biblioteken i Nynäshamn, 
Ösmo och Sorunda, samt en utställ ning med serieska-
paren Nina Hemmingsson på Konst poolen i december.

Paus och ny strategi
I slutet av året togs beslutet att pausa vår egen 
pro gramverksamhet under 2024. Vi behövde som  
avdelning se över hur nedskärningarna i statsbidraget 
till studieförbunden  kommer att påverka oss, och  
arbeta fram en strategi för hur vi ska möta utmaningen på 
sikt. Syftet med pausen är också att frigöra tid och  
resurser inför ett år då vi både ska imple mentera en  
ny organisation och genomföra två stora flyttar till nya 
lokaler i Nynäshamn och Haninge. Planen är att plocka 
upp bollen under hösten med en ny strategi inför 2025.

EGEN PROGRAMVERKSAMHET
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”Kunskap är makt och  
livskvalitet”
Mathilda Kurtsson leder studiecirklar i gitarr 
och körsång inom Öppna torget i Nynäshamn. 
Hon utsågs till Årets cirkelledare 2023 med 
motiveringen att hon är ”generös med sin 
kunskap, lyhörd för deltagarnas unika behov 
och en inspiratör som vidgar deltagarnas fö-
reställningar om vad som är möjligt”.

– Vad betyder folkbildning för dig i din roll som cirkel- 
ledare inom ABF?  För mig är folkbildning superviktigt, 
för man måste ha fler chanser att lära sig förutom att 
gå i skolan. Inte bara vuxna utan även många yngre 
behöver en annan form av inlärning som inte är den 
traditionella, för att kunna tillgodogöra sig kunskap på 
sin egen nivå med hjälp av en kunnig person. I min roll 
som cirkelledare kan jag dela med mig av den kunskap 
jag har, och det är en ynnest att känna att man gör en 
bra insats, att jag bidrar med något. All kunskap är 
viktig, kunskap är makt och livskvalitet.

– Hur blev 2023 för dig inom dina olika ledaruppdrag?   
Det blev ett väldigt givande år! Det är en belöning att se 
mina kursdeltagare må bra av att lära sig, att ha ett 
socialt sammanhang och skratta tillsammans. Jag själv 

lär mig mycket av de jag träffar genom kurserna,  
genom nya infallsvinklar och önskemål om vad de vill 
lära sig. Det var roligt att få utmärkelsen Årets cirkel- 
ledare, men jag hade gjort samma sak ändå. Det är  
också skönt att alla coronarestriktioner är borta, att  
ha friheten att göra som man vill nu.

– Vad tar du med dig för förhoppningar in i 2024?   
En stor förhoppning är att få in fler gitarrister med 
målet att vi ska bli en gitarrorkester. Det är mäktigt  
att vara så många och kunna komplettera varandra i 
spelet. Jag ser också fram emot mer samarbete mellan 
mina olika kurser och deltagare, solister och grupper, 
till exempel genom att ha gemensamma workshops. 

ÅRETS CIRKELLEDARE 2023

Mathilda Kurtsson i Nynäshamn utsågs till 
Årets Cirkelledare 2023. Foto: Sofie Karlström.
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Så når vi ut
Vi arbetar aktivt med en målinriktad och engagerande extern kommuni-
kation samt marknadsföring av vår verksamhet. Vårt syfte är att nå ut till 
så många som möjligt för att synliggöra ABF Södertörns verksamhet och 
locka nya deltagare samtidigt som vi bygger relationer i våra kommuner.

I fokus: ny grafisk profil och utveckling 
Under våren 2023 lanserade ABFs förbundsexpedition 
en ny grafisk identitet för hela ABF-organisationen, med  
ny logotyp, nya färger, typsnitt och grafiska element.  
Vi på ABF Södertörn har implementerat denna identi-
tet i vårt kommunikationsarbete under året, vilket har 
bidragit till en mer enhetlig visuell profil och ökad 
tydlighet i kommunikationen av våra budskap och 
verksamhet 

Vi har också arbetat med nya verktyg och mallar för mark-
nadsföringen av arrangemang såväl i ABFs regi som i 
samarbete med föreningar, som tagits fram som en del 
av den nya grafiska profilen. 

Samtidigt har vi inlett förberedelser och deltagit i pla-
neringen tillsammans med ABFs förbundsexpedition 
för en ny hemsida som ABF kommer att lansera under 
våren 2024. Inom detta projekt är vi aktivt involverade 
i utvecklingen av ABF Södertörns sida på den nya 
webbplatsen, för att säkerställa att den erbjuder rele-
vant information för våra besökare.

Årets två omslag för ABF Södertörns programbroschyr, 
Kultur- & Studiemagasinet, våren respektive hösten 2023.

► Ur ABFs nya grafiska profil som lanserades i april 2023. Se 
hela profilen på www.abf.se/sodertorn/foreningar (Resurser).

Våra huvudsakliga kanaler

• Kultur- & Studiemagasinet: Kommer ut två gånger 
per år med aktuellt studie- och kulturprogram i 
Haninge, Tyresö och Nynäshamn. Det distribue-
ras digitalt på vår hemsida, samt i tryckt version 
som går att beställa eller hämta i våra lokaler, på 
bibliotek, kulturhus och liknande mötesplatser.  

• abf.se/sodertorn: På hemsidan finns hela pro-
grammet tillgängligt, samt information och nyhe-
ter om olika delar av vår verksamhet. I slutet av 
2023 lanserade vi nya resurssidor för våra fören-
ingar, grupper och cirkelledare.

• Facebook och Instagram: Närvaron i sociala medier 
är ett viktigt komplement till hemsidan och andra 
kanaler för att nå ut på en bredare front med in-
formation om vår verksamhet.

• Övriga kanaler: Affischer, nyhetsbrev, press- 
meddelanden, sökplattformen kurser.se, externa 
evenemang såsom de årliga kommundagarna i 
våra tre kommuner.

Som en del av den övergripande organisationsutveck-
lingen på avdelningen, har vi under året omorganiserat 
vårt kommunikations- och marknadsföringsarbete för 
att bättre anpassa oss till nya förutsättningar och be-
fintliga resurser. Det arbetet har bland annat inklude-
rat en utveckling av vår marknadsföringsstrategi i stort 
samt för våra sociala medier.

SÅ NÅR VI UT  –

http://www.abf.se/sodertorn/foreningar
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20232023 20222022
Antal arr Deltagare Timmar Unika delt Antal arr Deltagare Timmar Unika delt

TOTALT SÖDERTÖRN
Studiecirkel 279 1 896 8 240 975 356 2 145 10 535 978

Annan folkbildnings- 
verksamhet (AFV)

116 1 493 3 269 853 74 926 1 503 644

Kulturprogram 264 15 688 335 16 420

TOTALT 659 19 077 11 509 1 828 765 19 491 12 038 1 622

HANINGE
Studiecirkel 117 828 3 314 475 157 971 4 474 447

Annan folkbildnings- 
verksamhet (AFV)

54 730 1 972 409 29 397 561 299

Kulturprogram 145 6 300 219 9 285

TYRESÖ
Studiecirkel 52 429 1 432 238 71 482 1 914 266

Annan folkbildnings- 
verksamhet (AFV)

15 271 584 152 7 103 125 71

Kulturprogram 53 4 317 59 2 589

NYNÄSHAMN
Studiecirkel 108 621 3 445 262 126 663 4 093 257

Annan folkbildnings- 
verksamhet (AFV)

25 261 443 165 17 221 383 149

Kulturprogram 63 4 965 53 4 427

Andel av verksamheten: 
Studiecirklar 42 %, kultur-

program 40 % och AFV 18 %.

Andelen unika deltagare 
ökade med 14,5 % 2023, 
jämfört med året innan.

86 % av verksamheten sker med 
föreningar och samverkans- 

parter, 14 % i egen regi.

I snitt 52 personer nåddes 
av vår verksamhet varje dag 

under 2023.

Året i siffror
Verksamheten redovisas i antal arrangemang och deltagare inom verk-
samhetsformerna studiecirkel, annan folkbildningsverksamhet (AFV) 
och kulturprogram. För studiecirklar och AFV används även måtten  
timmar och unika deltagare.*

* Unik deltagare innebär att en person bara räknas en gång oavsett hur många cirklar eller arrangemang 
personen i fråga har deltagit i. Statistiken är hämtad från Statistiska Centralbyrån (SCB) 2022 och 2023. 
I totalen ingår arrangemang som registrerats separat för att inte ingå i underlag för kommunbidrag.

–  ÅRET I SIFFROR
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Medlemsföreningar och  
samarbetsorganisationer
Föreningar som delar ABFs värderingar kan bli medlemmar eller teckna 
samarbetsavtal med oss och få tillgång till stöd och samarbetsmöjligheter 
kring studiecirklar, kurser och kulturarrangemang. 

• Babords Halsar Nynäshamn 
• Riksbyggen Nynäshamnshus 4  
• Byggnads Stockholm-Gotland  
• DHR Nynäshamn-Haninge 
• Folkets Hus Nynäshamn  
• Handels avd 20  
• Handels klubb 800 i Nynäshamn 

(undergrupp till Handels avd 20)  
• Hjärt- och Lungsjukas förening i 

Haninge-Tyresö
• Hörselskadades Riksförbund  

Haninge-Tyresö
• Hyresgästföreningen i Haninge  
• Hyresgästföreningen Nynäshamn  
• Hyresgästföreningen i Tyresö  
• Kommunal sektion Sydost  
• Kommunal Stockholms län  
• Konsumentföreningen i Stockholm  

• Kulturföreningen Nuova Arte  
• Målarettan sektion Södertörn  
• NEURO Södertörn  
• Nynäshamns Finska Förening  
• Nynäshamns Släktforskarförening  
• PRO Dalarö  
• PRO Handen  
• PRO Nynäshamn  
• PRO Tyresö  
• PRO Västerhaninge  
• PRO Ösmo  
• Reumatikerföreningen  

Haninge-Tyresö  
• RSMH Gläntan  
• RSMH Havsbandet  
• S-föreningen Seniorklubben  

Nynäshamn  
• S-föreningen Sorunda

• S-föreningen Ösmo
• S-kvinnor i Nynäshamn  
• Socialdemokraterna i Haninge 

(inkl. föreningar som S-kvinnor)  
• Socialdemokraterna i Tyresö (inkl. 

föreningar som S-kvinnor)
• Solidaritet – Socialdemokraterna i 

Nynäshamn 
• Synskadades Riksförbund  

Stockholm-Gotland
• SSU Haninge  
• SSU Tyresö  
• Unga Örnar Södertörn  
• Ung Vänster Stockholmsdistriktet  
• Vänsterpartiet i Haninge  
• Vänsterpartiet i Nynäshamn  
• Vänsterpartiet i Tyresö  
• Årstasällskapet för Fredrika  

Bremer-studier  

• Aktiespararna i Haninge/Nynäs-
hamn/Tyresö  

• Föreningen Brandbergsfestivalen  
• Föreningen Konstpoolen  

Nynäshamn 
• Haninge Jazzklubb  
• Haninge Kvinnojour  
• Haningekören  
• Haninge Pensionärsförening  

REIPAS  

• Haninge Riksteaterförening  
• Hantverksgårdens vänner  
• Hyresgästföreningen i Brandber-

gen KDK (kommundelskommitté)  
• JIN Jazz i Nynäshamn  
• Kulturföreningen Ormen  
• Kulturföreningen RoJ   
• Nynäshamns Konstförening  
• Rädda Barnen Haninge- 

Nynäshamn  

• Sällskapet Trädgårdsamatörerna 
– Nynäshamnskretsen  

• Södertörns Radioamatörer  
• Tongångarna  
• TUFF – Tyresö Utlands- och  

Fredsförening  
• Tyresö Jazz & Blues Club  
• Tyresö Teaterförening  
• Tyresökören 

Som medlemsorganisation har en förening möjlighet till 
formellt inflytande över ABFs verksamhet. Medlems- 
organisationen kan nominera företrädare till ABF  
Södertörns styrelse och kan också nominera ombud till 
vårt halvårsmöte och årsmöte. 

MEDLEMSORGANISATIONER

SAMARBETSORGANISATIONER

Ett alternativ till medlemskap är att teckna ett så kallat 
samarbetsavtal. Då får föreningen hjälp och stöd av ABF 
Södertörn med studie- och kulturverksamhet, men har 
däremot inget formellt inflytande i våra beslutande 
församlingar.
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Organisation
Styrelse
Ordförande: Göran Svensson
Vice ordförande: Kent Renen Johansson
Sekreterare: Kathe Nilsson
Ordinarie ledamöter: Annelee Ljung, Carl-Johan  
Karlsson, Petar Kotljarevski (fr.o.m. september),  
Sandra Wictorin (t.o.m. augusti) och Yvonne Moberg
Ersättare: Anders Engström, Bernt Karlborg och  
Kelly Elfström  
Adjungerad medarbetarledamot:  
Anne-Catrin Eneroth
Det verkställande utskottet (VU) har utgjorts av ordför- 
ande Göran Svensson, vice ordförande Kent Renen 
Johansson och sekreterare Kathe Nilsson.

Revisorer
Jan Andersson, sammankallande, Maria Landin,  
ordinarie och Ingvar Högström, ersättare.

Valberedning
Hans-Peter Stülten, sammankallande, Hans Moberg 
och Barbro Nordgren.

Anställd personal
Patrick Stockhammar, ombudsman (t.o.m. juli)
Mia Bergbacken, ekonomichef (t.o.m. juli) och 
t.f. ombudsman (fr.o.m. augusti)
Andrea Jacobsson
Anne-Catrin Eneroth 
Hedda Björkman Sjöberg (tjänstledig)
Helena Norström  
Peter Karlsson  
Sofie Karlström  
Susanna Ahlqvist
Tommy Simonsen
Vivianne Simonsen  

Representation
ABF Södertörn har varit representerat på distriktsnivå 
i ABF Distriktet i Stockholmsregionen genom avdel-
ningens ordförande. Vår ombudsman har deltagit i 
ABF-distriktets ombudsmannagrupp, den nationella 
ombudsmannakonferensen i Stockholm samt i den 
regionala konferensen. Personal på avdelningen har 
också aktivt medverkat i nationella och lokala nätverk 

och grupper såsom bland annat den Fackliga utbild-
ningskommittén (FUK), Nätverket Rädda Haninge 
Kulturpark och Thåströmgruppen för asylfrågor inom 
folkbildningen.   

Dessutom har vi varit representerade i flera av ABFs 
nationella nätverk, inklusive nätverket för cirkelledar-
utbildare, föreningsansvariga inom funktionshinder-
rörelsen och musikansvariga. Vi har också varit delak-
tiga i kvalitetsnätverket samt i nätverken för klimat, 
miljö och omställning, politiska studier, PRO- och 
SKPF-ansvariga samt inom riktade statsbidrag.  

Här finns vi
Expeditioner
Haninge: Alphyddan, Folkparken 23  
Tyresö: Hantverksgården, Bollmoravägen 95 
Nynäshamn: Konstpoolen, Vikingavägen 39

Verksamhetslokaler 
Haninge: Villa Rudan – blandad studieverksam-
het, Albatrossvägen – vävlokal och mötes-/
studierum för blandad studieverksamhet.  
Tyresö: Hantverksgården – konst och keramik, 
Sikvägen – blandad studieverksamhet.  
Nynäshamn: Konstpoolen – konst och hantverk, 
Musikverket – replokaler, inspelningsstudio 
och scen, Skolgatan – blandad studieverk- 
samhet. 

Utöver ovanstående lokaler har tillfälliga för-
hyrningar skett i samarbete med bland annat 
Biblioteket i Tyresö, Folkets hus i Nynäshamn, 
Haninge kulturhus, Kulturcentrum Kvarnhjulet 
i Tyresö, Kulturföreningen RoJ, Nästa Jordbro, 
PRO Handen, Socialdemokraterna i Haninge 
och Vega skola & aktivitetshus. 

Digitala och sociala kanaler 
Hemsida: www.abf.se/sodertorn 
E-post: info.sodertorn@abf.se  
Facebook: ABF Södertörn 
Instagram: @abfsodertorn

–  ORGANISATION / HÄR FINNS VI
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Tidöpartierna, M, SD, L och KD, beslöt under hösten 
2023 att skära ner anslaget till landets 10 studieför-
bund med 30 % under mandatperioden, fram till 2026. 
Även om det var känt att inte minst SD är motståndare 
till folkbildningen var nerskärningen kraftigare än 
befarat. 

För att parera det minskade stödet har ABF Södertörn 
minskat bemanningen på avdelningen. Mia Bergback-
en utsågs till tillförordnad ombudsman efter Patrik 
Stockhammar som lämnade sin tjänst i juli, vilket 
innebär en tjänst mindre.  

Personalens arbetssituation har varit mycket pressad 
under året. Mia Bergbacken har tillsammans med  
personalen under hösten lagt ner stor kraft på att för-
bättra situationen vilket ledde till att en ny intern  
organisation arbetades fram inför 2024. Vi har för-
hoppningen att denna ska medföra en bättre arbets-
miljö för personalen. 

Våra lokaler i Nynäshamn och Haninge uppfyller inte 
de krav vi har, varken som verksamhetslokaler eller 
som arbetsplatser. Avdelningen utökar därför sina 
lokaler på Konstpoolen i Nynäshamn från våren 2024 
och avvecklar i samband med detta övriga lokaler i 
kommunen. För Haninge inleddes under hösten för-
handlingar för att flytta såväl expedition som studielo-
kaler från Kulturparken till centrala Handen. 

Slutord från styrelsen
ABF Södertörn mötte en utmaning när regeringspartierna under hösten 
beslutade om en 30 % nedskärning i statsbidraget till studieförbunden. 
För att möta denna utmaning har vi under året vidtagit åtgärder för att 
stärka avdelningen inför framtiden genom en intern omorganisation,  
säkerställande av lämpliga lokaler och bättre förutsättningar för ett  
attraktivt programutbud.

I de ekonomiskt besvärliga åren som vi har framför oss 
är styrelsens uppfattning att vi måste stärka avdelning-
en genom att öka vår verksamhet. Detta är bara möjligt 
om vi har ett attraktivt programutbud, lämpliga lokaler 
och en effektiv organisation.

ABF Södertörns styrelse
genom

Göran Svensson
Ordförande

” Vi måste stärka  
avdelningen genom att 
öka vår verksamhet.  
Detta är bara möjligt  
om vi har ett attraktivt 
programutbud, lämpliga 
lokaler och en effektiv  
organisation. ”



www.abf.se/sodertorn


